锡财综〔2023〕222号

锡林郭勒盟财政局关于印发《政府采购
资金支付定期督查和逾期付款约束
工作机制》的通知
盟本级各预算单位：
现将《锡林郭勒盟财政局政府采购资金支付定期督查和逾期付款约束工作机制》印发给你们，请各单位认真贯彻执行。

锡林郭勒盟财政局
2023年3月30日

[bookmark: _GoBack]信息公开选项：主动公开
锡林郭勒盟财政局办公室           2023年3月30日印发

锡林郭勒盟财政局政府采购
资金支付定期督查和逾期付款约束工作机制

为加强政府采购资金支付定期督查和逾期付款约束工作的组织领导，确保政府采购资金及时支付，提高政府采购工作效率、进一步优化政府采购营商环境，制定本制度。
一、本制度以公开、平等、及时、真实为原则，客观反映各预算单位对政府采购资金支付工作的高度重视，严格履行政府采购资金支付的主体责任情况。推动政府采购资金支付的重要性，秉持诚信原则和契约精神，维护供应商合法权益，保护好市场主体，为经济发展积蓄力量。
二、本制度所指的工作情况是各预算单位按照《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》等相关法律法规中政府采购资金支付的情况。
三、严格落实政府采购预算管理要求。按照《政府采购法》规定，政府采购应当严格按照批准的预算执行。预算单位要牢固树立法治意识，严格遵守各项预算管理和政府采购制度，强化预算约束，坚持无预算不采购、先预算后采购。
四、严禁无预算、超预算采购。要认真落实“过紧日子”要求，精打细算，把好政府采购项目决策关、论证关，加强政府采购绩效管理。纳入预算的政府采购项目要足额安排资金，预算单位启动项目政府采购程序，要在招标采购文件中公开采购项目预算金额并明确资金支付程序，保障中标、成交供应商合法权益。未落实资金来源的项目，不得启动政府采购程序。
四、严格履行政府采购合同资金支付责任。预算单位应当落实《政府采购法》及其实施条例、《保障中小企业款项支付条例》等规定，按照政府采购合同规定及时向中标、成交供应商支付采购资金。政府采购合同应当约定资金支付的方式、时间和条件，明确逾期支付资金的违约责任。对于满足合同约定支付条件的，采购人应当自收到发票后3个工作日内将资金支付到合同约定的供应商账户。
五、严禁财政部门拖延办理政府采购合同资金支付。政府采购项目资金支付程序，按照财政资金支付管理的规定执行。凡是符合资金支付管理规定和合同约定支付条件的政府采购合同资金，预算单位应当及时办理资金支付。通过国库集中支付的政府采购合同，预算单位要给财政部门预留合理的资金支付审核时间，财政部门应当及时办理资金支付手续，确保政府采购项目规定时间内完成款项支付，不得以保障其他重点项目、重点工作等为由拖延政府采购合同资金支付。严禁违规长期积压政府采购合同资金支付，切实防范、坚决制止因未按合同约定的付款进度付款等原因形成地方政府隐性债务。
六、切实做好政府采购合同信息公开。预算单位应在中标、成交通知书发送10日内与中标、成交供应商签订政府采购合同，无论是国库集中支付还是预算单位自行支付的政府采购合同，预算单位都要自政府采购合同签订之日起2个工作日内，将政府采购合同在内蒙古自治区政府采购网上公告及备案。政府采购合同公告内容包括合同的约定资金支付方式、时间、条件和逾期支付资金的违约责任等，但涉及国家秘密、商业秘密的内容除外。
七、完善对供应商的利益损害赔偿和补偿机制。采购文件应当包括拟签订的合同文本或合同草案条款，明确履约验收标准，争议处理途径以及逾期支付资金等违约情形及违约责任。采购合同不得对采购文件确定的事项和中标（成交）供应商投标文件作实质性修改，采购人也不得以任何不合理要求作为签订合同的条件。对于因采购人原因导致变更、中止或者终止采购合同的，采购人应当依照合同约定对供应商受到的损失予以赔偿或者补偿。
八、财政部门将建立政府采购合同资金支付预警监控和通报机制，发现延迟、逾期、拖欠合同资金支付问题的，视情况进行通报、约谈，依法依规追究责任，并将通报结果作为营商环境评估工作的重要考核指标。
九、 本机制自下发之日起执行。

— 1 —